PROJETO DE LEI Nº 62/2020

Data: 10 de setembro de 2020

Estabelece os subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais para o Mandato 2021 - 2024 e dá outras providências.

Vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108 e Inciso I do Artigo 109 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º O subsídio mensal do Prefeito Municipal para o Mandato 2021 - 2024 será de R$ 28.844,01 (vinte oito mil oitocentos e quarenta e quatro reais e um centavo).

Art. 2º O Subsídio do Vice-Prefeito para o mandato de 2021 - 2024 será de R$ 18.217,28 (dezoito mil duzentos e dezessete reais e vinte oito centavos).

Art. 3º O subsídio de Secretário Municipal para a gestão 2021-2024 será de R$ 18.070,93 (dezoito mil setenta reais e noventa e três centavos), vedado o acréscimo de qualquer gratificação adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie remuneratória.

§ 1º A vedação de acréscimo contida no caput deste artigo não se aplica ao pagamento de vantagens pessoais quando o Secretário for ocupante de cargo efetivo no Município.

§ 2º A hipótese de acréscimo prevista no parágrafo anterior incidirá sobre o vencimento do cargo efetivo do titular da Secretaria.

§ 3º O Vice-Prefeito, nomeado Secretário, deverá optar pelo recebimento de seu subsídio ou o de Secretário, vedado o pagamento de qualquer acréscimo, ressalvada a hipótese prevista no § 2° deste artigo.

Art. 4º Fica assegurada a revisão anual dos subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários sempre na mesma data conforme o disposto no artigo 37, inciso X, da Constituição Federal.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, com seus efeitos válidos a partir de 1° de janeiro de 2021.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 10 de setembro de 2020.

	ACACIO AMBROSINI

Vereador Patriota

	BRUNO DELGADO

Vereador PL

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PL

	DAMIANI NA TV

Vereador PSDB

	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PTB
	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	PROF.ª MARISA

Vereadora PTB

	PROF.ª SILVANA

Vereadora PTB